administrativos, el enlace y acceso a la información entre otras. 

PANORAMA ECONÓMICO Y FINANCIERO 

Al Colegio de Bachilleres del Estado de Oaxaca, se le autoriza según oficio 
Nº: SF/OS/1562/2024, un presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 
2025 de: $1,449,366,929.97(un mil cuatrocientos cuarenta y nueve millones 
trescientos sesenta y seis mil novecientos veintinueve pesos 97/100 
M.N)con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, 
mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura 
programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

recursos que fueron comprometidos y devengados durante este periodo. 

2. Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponden a lo devengado por la 
Entidad durante el Cuarto Informe de Avance de Gestión Financiera enero 
diciembre del ejercicio 2025, por la cantidad de: $1,918,448,072.00 (mil 
novecientos dieciocho millones cuatrocientos cuarenta y ocho mil setenta 
y dos pesos 00/100 M.N)  

II) NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

El estado de Situación Financiera tiene como propósito mostrar 
información relativa a los recursos y obligaciones de la entidad. 

ACTIVO 

Efectivo y Equivalentes

[...]

-40,542,251 -38,399,282 

Total de Activo no Circulante 285,654,637 314,177,564 
TOTAL DE ACTIVOS 572,486,570 591,670,110 

En el Cuarto Informe de Avance de Gestión Financiera enero diciembre del 
ejercicio 2025, el saldo del rubro de Activo no Circulante es de 
$285,654,637.00 (doscientos ochenta y cinco millones seiscientos 
cincuenta y cuatro mil seiscientos treinta y siete pesos 00/100 M.N) 

Estimaciones y Deterioros 

El Colegio de Bachilleres del Estado de Oaxaca cuenta con un método 
para estimaciones o deterioros establecido por la Secretaria de 
Administración emitido por SIIO como el siguiente ejemplo lo detalla:

[...]

meses 120(10año * 12 meses) 
Depreciación mensual 40.695 
Depreciación semestral 244.17 

Otros Activos 

El Colegio de Bachilleres del Estado de Oaxaca no cuenta con otros activos. 

PASIVO 

El saldo de este rubro, asciende a la cantidad de $ 362,378,611 (trescientos 
sesenta y dos millones trescientos setenta y ocho mil seiscientos once 
pesos 00/100M.N.) que corresponden a los compromisos de pagos 
adquiridos durante los ejercicios fiscales anteriores con varios proveedores 
y prestadores de servicios por las adquisiciones de bienes y contratación 
de servicios por pagar a corto y largo plazo, también en este rubro se

[...]

de Finanzas ministre el recurso, devengados y contabilizados en los 
periodos correspondientes, que constituyen las obligaciones cuyo 
vencimiento es menor a un periodo de doce meses, en este Cuarto 
Informe de Avance de Gestión Financiera enero diciembre 2025 fue 
ministrada la cantidad de $ 362,378,611 (trescientos sesenta y dos millones 
trescientos setenta y ocho mil seiscientos once pesos 00/100M.N.) 

PASIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR PAGAR A C.P. Y OTRAS CUENTAS POR 
PAGAR 

EJERCICIO 
FISCAL 2025 

EJERCICIO 
FISCAL 

2024  
Deudas por Adquisición de Bienes y Contratación de 
Servicios por Pagar a CP 

44,362 44,362 

Contratista por obras en bienes de dominio público por